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PJESA1 EKONTRATES: KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
KUVENDI KOMUNAL VITI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ané;

dhe

Bro & Co Croup SH.P, pen, =, KLLOKOT, (nc vazhdim “Kontraktori®), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin nj€¢ kontrate publike kornizé pér Punét ¢ riparimit/mirémbajtjes si ng vijim:

RREGULLIMI I RRUGEVE RURALE NE KOMUNEN E VITISE me numér identifikues: 657-20-
2096-5-1-1

Neni 1 Liénda

I.1 Lénda e kisaj kontrate publike kornizé éshté ge t¢ themeloj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet per njési dhe
rregullat ¢ implementimit pér kryerjen e punéve té riparimitmirémbajtjes né vijim: RREGULLIMI I RRUGEVE
RURALE NE KOMUNEN E VITISE

[Autorileti kontraktues kryen blerje vetém né emér té vet] ose
[Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér (¢ Autoriteteve tjera Kontraktuese]
[ING rast sé né emér (& autoriteleve té tjera kontraktuese shéno]

[PCrdorimi 1 késaj kontrate publike kornizé &shté i detyrueshém pér t& gjithé Autoritetetet Kontraktuese @
specifikuara ngé Ancksin 7 té Dosjes s¢ Tenderit]

1.2 Kontrata publike korniz¢ do (& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo q& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Auloritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontraté, tenton (& blejé artikuj né bazé 18
késaj kontrate publike kornizg, duhet qé t& dérgojé “porosing” tek Kontraktori, duke specifikuar listén e puneve qe
duhet te performohen me sasité ¢ tyre pérkatése.

1.3 Sasité¢ e vlersuara, (& pércaktuara né Pjesén C, Lista ¢ Cmimit, jané vetém sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl. | éshté (jang) t& detyruar (¢ pérdorin kété marréveshje kornizs sa heré qi 18
prokurejné puné; (¢ pérmendura né 1.1,

|4 Kontrata hyné n¢ fuqi me 02.09.2020 dhe pérfundonme 01.09.2023

Neni2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin ¢ punéve do (€ jeté 5 dité nga koha e lgshimit té urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit (& punéve do (& jeté¢ TERRITORI 1 KOMUNES SE VITISE
Neni 3 Cmimi
3.1 Cmimel nj@si (& punéve riparuese jan¢ paragitur n¢ Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paraqitur nga

Kontraktuesi.

Vlera totale indikative ¢ kontratés éshté 840,000.00 Euro (ZTeféqind e katérdhjeté mijé). Devijimi i lejuar nga
viera totale indikative éshté [30% ). Cmimi Njési Eshté 22.66 € (Njézet ¢ dy Euro e gjashtédhjets e gjashté
Centi)

3.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé& sipér duhet t& jeté ¢ vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés publike kornizé.
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3.3 Cmimet ¢ njésive do & jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén Létg
kontraté publike kornizé..

3.4 Pagesal do 1€ beéhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose té Veqanta t& Kontratés.

Neni 4 Rendi i pérparésisé sé¢ dokumenteve (€ kontratis

4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizé;

(h) Kushtet ¢ Veganta té Kontratés;

(¢) Kushtet ¢ Pérgjithshime & Kontratés;

(d) Tenderi | Kontraktuesit duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(¢) Oferta financiare (Lista ¢ Cmimeve);

() Urdhér blerja;

4.2 Dolumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se¢ shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (@
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né ¢ cilin jané dhiné mé sipér.

Neni 3 Komunikimet

5.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kang & b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe
duhet 1€ béhen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me post&, mesazh, telefaks, faks, email ose t&
dortzohen personalisht.

5.2 Nése personi g¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim t¢ pranimit (€ saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén ¢
tij. Sa heré q¢ ka afat & fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1& kérkojé virtetim o
pranimit & komunikatés sé tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré ¢ gjitha masat e nevojshme pér (&
siguruar pranimin ¢ komunikimit ¢ tij.

5.3 Kudo qe n& kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, pélqimi, miratimi, certifikata apo vendimi do t& jeté né formé &
shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetoje", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontrat¢ ¢shté pérgatitur né gjuhet [Shqipe] né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe
nj€ origjinal pér Kontraktuesin,
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Pér Operatorin Ekonomik Pér Autotitetin Kontraktues

1 :
Enri: Kenan EMINI Emri: Fadil ABAZI

Pozita: Dire 2jlor Pozita:

Nénshikrini: Nénshkrimi:
Data: Data: [
e e I ]
Vil Vila: [

|

Zyrtari

Emri: Sokol ;H '1!5! T 7

Pozita: i Komunés.

Nénshlkrimis

Data:

Vula:

PJESA 11 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

L1 “Kontratg" do ¢ thot¢ marreveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ ¢shté shénuar né

formularin ¢ kontraiés & nénshiruar nga palél. duke pérfshirg @ gjitha shtojeal pér kété dhe t¢ gjitha dokumentet ¢ inkorporuar
me referencé né (&,

[.2 “Pun” konsiderohen 1§ gjitha ato puné té cilat jang objekt i kontratds dhe (€ cilat Autoriteti Kontraktues kérkon € t& kryhen
nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurini, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinicringu civil,
struktura (& Gera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” ¢shié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin ¢ kontratés, i cili (1¢
cilét) ¢shte palé né kontraté dhe @shté i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas
marréveshjes me kontra(g,

L EMenaxheri i Projektit™ éshi@ njeriu i caktuar né kushtet e veganta (¢ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Auteriteti Kontraktues), 1 ¢ili &shté pérgjegjés per mbikéqyrjen ¢ kryerjes sé punéve dhe pér (& gjitha hollgsité duhet Ui raportojé
Autoritetit Kontraktues.

L.5%Cmimi Kontrats” do (& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratss,

1.6 “Vendi i ndértimit” do 1€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve (8 kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thot¢ e &ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qé nevojiten
pér kryerjen e punéve 1§ kontraktuara q& duhet (& bhen sipas kontratés,
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1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet. Hogaritjet. informatat ¢ siguruara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢
punéve ¢ kontaktuara,
1.9 “KPK"” do (& thot¢ Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés.

&

L0 “KVIK™ do té thoté Kushtet ¢ Veganta (8 Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e sakiésojné cili éshté ligji q¢ i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q¢ nuk jané & mbuluara né kontraté.

2.2 Konirata dhe (¢ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (€ jeté valid vetém nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes (& c¢ilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet
ose njé pjest & saj e njé palé ¢ (reté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miralim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé
L& saj, ose ndonjé pérlitim apo interes nga ajo, pérvee né kéto raste:

a) kur ka ngarkest per pagesé, né favor 16 bankieréve & Kontraktuesit, 1& shumave qé duhet t& paguhen ose qé do t& béhen berxh
sipas kontralés; ose

b) né rast 1€ dhénies st (€ drejiis s¢ Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit pér 1& kérkuar pagesén nga ndonjé person (jeiér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e
veta pér pjesén e kontratés (& tashmé &shié realizuar ose pér pjesén qé nuk éshig bartur.

3. Pranuesit ¢ dispozitave 1€ kontratés duhet (& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé & zbatohen pér dhénien ¢ kontratés péiveg
né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata ¢shi¢ valide velém nése ka marréveshje (& shkruar permes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese @&
kontralés s€ tij njé pale (& treté.

4.2, Elementet ¢ kontratés ¢ do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t8 ditura Autoritetit kontraktues me
rastin ¢ dorézimit te oferts. N rast (& ndryshimit t& nénkontraktuesve gjaté implementimit t& kontratds, Kontraktuesi duhet @
njofiojé me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30
dit¢ pune nga marrja e njoltimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk Iéshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakluesit e propozuar duhet (@ pérmbushin kérkesut e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk ajeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (& siguroj, ku e
konsideron si t¢ nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi ¢shi¢ pergjegiés per aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve té vet si dhe t8 agjentéve ose &
punésuarve, né (& nj¢jtén menyré si po t€ ishin akte. gabime ose neglizhencé e Kontrakluesit, agjentéve té tij ose pundtoréve (¢ tij.
Aprovimi § nénkontraktimit (€ ndonjé pjese t¢ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (8 Projektit nuk ¢
liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontralés

4.3 Nése nénkontraktuesi ka mare¢ ndonjé obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé q& ¢ tejkalon até & periudhés s¢
garaneist nén kontraté ndaj Kentrakiuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né ¢larédo
momenti pas skadimit 1€ periudhés s¢ garancisg, Ui transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1@
Aularitetit kontraktues. périitimet ¢ obligimeve (& tilla pér kohézgjatjen ¢ garancisé s¢ skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues
Neni § Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése ¢shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraklues duhet t'i japé Kontraktuesit, pa
pages€, nj¢ kopje & skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje t¢ specifikimeve dhe dokumenteve tjera @
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kontratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera & kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne
dispozicion. Pas leshimit @ cortifikatés pérfundimiare, Kontraktuesi dubet ti kthen autoritetit kontraktues (¢ gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet yera & kontratés,

5.2 Pérvee nése &shie e nevojshme pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera gé i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet (¢ pérdoren as nuk dubet Ui komunikohen njé pale ¢ tret¢ nga Kontrakluesi pa pajtim paraprak
autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér €1 léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato dokumente
plotgsuese dhe udhtzimet g8 jané t& nevojshme pér ekzekutim (& miré & kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt @
sdj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohtn e dubur dhe né pérputhje me ccuring ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe alses Kontraktuesit ne
vend punishie. né pérputhje me programin ¢ zbatimit & detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte & pérejithshime,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfiytézimit, duhet (& mirémbaje ¢de objekt 1& vendosur né dispozicion (& tij né giendje 18 miré, dhe duhet,
nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, t kthel ato né giendjen e tyre origjinale pas pérfundimit 1 kontratis.

6.3 Kontrakuesi nuk do & keté & drejié 1@ ndonjé pagese pér pérmirésimet & rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve & ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore & Republikés se Kosovés té cilat mund (& ndikojné te Kontraktuesi gjaté
realizimit (€ obligimeve té tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime &
Kontraktuesit.

7.2 NE bazé (& dispozitave & ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& b&jé (& gjitha pérpjekjet e
nevejshme pér (& lehiesuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshiré lejen ¢ puns
dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shtrbimet ¢ 1& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si
dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet té veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se
kerkesa ¢ nje urdhrl administrativ shkon pértej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés,
do ta njoliojé autoritetin kontraktues pér kéte duke i paragitur arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do 1& pezullohet pér shkak t¢ kétij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet Ui respekiojé dhe (& veprojé sipas ¢ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e Kosoves dhe
do 1€ sigurojé ¢ personcli i tij, (& alérmit ¢ tyre. dhe punétorét vendoré (@ tij gjithashtu i respektojné dhe (& veprojné spas
kityre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet i trajtoj¢ & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo €shté e nevojshme pér qéllime & ckzekutimit (& kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalost asnjé detaj
1& kontrai€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

86.4 Nese Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do 1€ ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim & Autoritetit
kontraktues.

8.5 Koniraktuesi do 1¢ siguroj s¢ punét do té fillojng dhe & pérfundojné brenda afatit ¢ caktuar réné dakord né programin e bere
sipas Nenit 8.

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj g€ 1& gjitha punét q¢ ai/ajo do & bgjé, si dhe riparimin e defekteve gjatd realizimit (¢ punimeve do
1 bthen né kohi die né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e
aftdsise dhe zellit, e cilado 1€ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojg q2 ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punds dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale 18 puronjésve qé jané
perdorur pér realizimin ¢ punéve (€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi dubet 1€ siguroj zongn ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit (& punés pér arsyet e méposhtme:
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Y né qolid se pér kryerjen ¢ punéve pajisjct ¢ rénda si: ekskavatorg (€ lojeve 1& ndryshme, vinga, kamiond (& lojeve ©
ndryshme, skela & larta, etj do (& pérdoren; dhe
b. né ményré gé & mos démiojé kalimtarét ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontrakiuesi do (& jeté pérgjegji's pér siguring ¢ & gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuest duhet (¢ puntsoje personel kyg dhe (& pérdoré pajisje ¢ identifikuara né tender e tij, pér (& kryer puné ose
personel tjetér dhe pajisie (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t¢ aprovo] ¢do zévendésim 1@
propozuar (& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualitikimet ¢ tyre pérkatése, ose karakteristikat jang n thelb (& barabarta
ose 1né L& miré se alo & propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria ¢ ckzekutimit

0.1 Kontraktuesi do 18, jo mé voné se dita e nénshkrimit (¢ kontratés, [urnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim
t& plot& dhe & mire & kontrat¢s. Shuma ¢ sigurisé do (€ sakiésohet né KVK. Siguria e ckzekutimit do (¢ ndalet nga pagesa e
Autoritetit kontraktues pér gfarédo humbjcje & €shté pasojé ¢ mosekzekutimit (& ploté dhe & dubur té obligimeve kontrakiore
nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj 1& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit 1& Certilikatés sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit 1€ kontrawés do 1€ jeté n¢ formén e dhéné né pjesén 1V (& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 New data ¢ fillimit ¢ deri sa 1€ léshohet Certifikata e Korrigjimit 1& Defekieve, reziqet ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe
pronés st afért.

1.2 Kontraktuesl duhet 1€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit ¢ punimeve deri né fund (& periudhds garantuese (¢ defekteve né
shumat ¢ péreaktuara ng KVK pér ngjarjet e méposhtme 1€ cilat jané pér shkak ¢ rrezigeve t€ Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje osc démuim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d) démuim ose vdekje ¢ personelit te tij.

113 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (¢ kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues polictn dhe certifikutén
pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér (8 siguruar humbjen apo démet e pésuara.

1.4 NE qolt€ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& Gll€ atéhers kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe kentrektuesi do t@
pétjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

L'1.5 N& qolt€ se ekzistojné arsye t& mjafiueshme dhe bindgse pér zgjatjen ¢ afatit t& ofrimit ¢ certifikatés mbi sigurim, Autoriteti
Kontrakiues mund 1¢ zgjast afutin ¢ cakwar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe (& zbresé
¢mimin ¢ shpérblimit nea fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12,0 Brenda kohés se specilikuar ne KVK, kontraktuesi do i dorézojé Menaxherit té Projekiit njé program pér miratim,
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ¢kzekutimin ¢ punéve, afutin kohor e
kdikohet per dorézim che miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1&
specifikuar, '

12,2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kirkon modifikime ne programin e punéve né kuadér i@ punéve t& kontraktuara,
kontraktuesi dubet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe Uia kihejé prapé Menaxherit 1@ projektit. Kontraktuesi do ¢ azhumoj
Programin n¢ intervale jo mé shumé se periudha e péreaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do t¢ siguroj¢ argument me
shkrim Menaxherit 1€ Projektit.
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124 Paraqitja ¢ programit (& HHE, duke pérfshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvoaéloj ose té rris detyrimet ¢
Kontrakiuesit sipas punéve (& kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré né programin e punimeve nuk do 1 rezultojé né
ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit ¢
programt.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (€ ket@ 1€ drejién 1¢ ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk ¢shi@ i perfshiré né zbatimin e
Kontralés, me pérjashtim (& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 1 sigurojé sigurin¢ né vend-punishte gjaté gjithe periudhés s¢ ekzekutimit dhe do & Jeté pérgjegjés pir @
marré hapat e nevojshém, né interes ¢ punonjésve (& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve t& treta, pér t&
parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund ¢ rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do (& marré 1 gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér (& siguruar é
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, rahen dhe mirémbahen. Ai do (& jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang (& nevojshme pér zbatimin ¢ duhur & detyrave ose & me arsyve
mund (¢ kérkohen rga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun
14.1 Kontraktuesi do (& siguroj¢ qé punimet dhe instalimet nuk shkaklojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet ¢ komunikimit

& tilla si rrugét. hekurudhat, rruge vjore dhe aeroporte. AiL né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét
dhe automijetet.

14.2 Cdo mast (e vegunté té cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qellim 1€ mbrojtjes apo pér & parforcuar piesét e rrugéve, urave, do & bartet ne shpenzime té Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet @ njofloj¢ Autoritetin kontraktues pér ¢farédo musa (& veeunta
qé ai synon (& ndermared para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te shkaktuara né rrugt, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do té jeté né shpenzime & Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
I5.1 Kontraktuesi &sht¢ perajegjts pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovis.
I5.2°T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré ng ¢mimin ¢ kontraktuar.

I5.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritjc & tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés sé fundit (¢ vortetimit 16 pérlundimit & pundve.

I5.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lgjojé ndryshimin e ¢mimit 1 kontraktuar pér shkal t€ ngrities s¢ tatimeve dhe/ose ngritjes
st detyrimeve doganore né qofid se kjo ka ndodhur gjale kohes sa ka qené né vonesé kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g do @ pérfshihen né Punét né mes ¢ Datés s¢ fillimit dhe né fund (¢
periudhis s¢ Korrigjimit 1 Defekteve do 1€ rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind

nga uktet ose mosveprimet ¢ Kontrakuesit.

FILLINI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktori duhet t& 1illojé punimet sa mé shpejt qé éshté ¢ arsyeshme ¢ mundur pas marrjes s¢ urdhrit me ekspeditén e
dubur dhe pa vonesé. 1

17.2 Kontraktuesi do & ekzekutoj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (¢ kryhen né pajtim me

Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxheri (& Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda aatit
kohor (¢ specifikuar né Nenin 2 ¢ Formularit té Kontratés,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ckzekutimit

I8.1 Kontraktuesi mund 1& kérkojé zgjatje (& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonolhet, ose pritet se do ¢
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:
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a) Autoriteti kontraktues La déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (& pérkulizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontrakiues se ka pér
qéllim (& beje kerkest pér zgjatie ¢ periudhés s¢ realizimit pér ¢ cilén ai konsideron se ka ¢ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé
marréveshje fetér ndérmjer Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakives @ dléna
gjithépérfshirése ashtu qé (& mund ¢ kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kéwe
zgjatje (& periudhés sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontrakluesin ¢ nuk i éshig dhéng ¢ drejta pér zzjatje (& periudhés. :

Neni 19 Démet e likuiduara
19.1 Nise Furnizues me pérgiegjésing ¢ tij nuk arrin €1 dorézojé ndonjé ose t& gjitha punét brenda limiteve kohors &

specifikuma nt kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tiera t& tij sipas
Konteat€s, do 1€ ke @ drejté. per secilén dite q& kalon ndérmjet skadimit t& periudhés s¢ kontratds dhe dutés aktuale
périundimit, Ui marré démet e likuiduara (& barabarta me 0.23% né dité (& vieres s¢ punéve € pa dorézuara deri né njé maksinium
prej 10 %6 1¢ vierés totale (& perosise. Autorileti Kontraktues mund (& zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti
behen Konyrakluesit. Pagesat e démeve (& likuiduara nuk do (& prekin detyrimet ¢ kontrakluesit.

19.2 Nése mosdortzimi i punéve parandalon pérdorimin e zakonshim 1& punéve né térési, démel e likuiduara @ parapara né
paragralin 19.1 do (& Hogariten né bazg t& vlerés totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar (¢ drejten 1€ kérkojé s¢ paku 10 % 18 vierés sé porosise ai mundet, pasi ta njoftojé me
shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Awtoriteri Kontrakiues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:

- te konfiskojé garancing ¢ realizimit;

- te nd@rpresé kontratén, dhe né ke rast Kontraktuesi nuk do té keté (& drejté pér kompensim; dhe

- 1€ hyj€ n¢ nj¢ kontrat€ me njé palé & treté pér dhénien ¢ pjesés s¢ mbetur (8 punéve. Kontraktuesi nuk do & paguhet pér kété

pjesé 1€ kontratgs. Kontraktuesi gjithashtu do & jeté i detyruar (& paguajé koston plotésucse dhe démet ¢ shkakivara nga kjo
pamunddsi e tij.

b. Ne rast se Awtoriteri Kontrakiues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- le konliskojé garancing ¢ realizimit;

= e nd@rpresg porosine, dhe né Kéle rast Kontraktuesi nuk do 18 keté (& drejié pér kompensim. Kontraktuesi gjithashtu do t& jeté i
detyruar (€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén ¢ mbetur 18 Operatoréve Ekonomik 1 kontrates publike kornizé.

. Nerast se Autoriteti Kontrakives ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, ine nje operatore clonomik

- Auteriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do & kets (&
drejté per kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do & jeté i detyruar & paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe

- te njolioj Autoritetin Kontrakiues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& kege t& Operatorit Ekonomik dhe kérkon nga
Autariteti Kontraktues i pérmendur ge (& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, 1@
garancist ¢ performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a.  Ne rast se Autoriteti Kontraltues ka prokuruar ne emer (¢ disa Autoriteteve tjera Kontrakivese. me disa operatore
ekonomik:

- te njollo] Autoritetin Kontraktues i cili ka udhghequr prokurimin pér siellje t& keqe (& Operatorit Ekonomik dhe kirkon nga nga

Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe (& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, (@

garancis¢ s¢ performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues:

- e ndérpresé porosine. dhe né k¢(é rast Kontraktuesi nuk do ¢ ket @ drejté pér kompensim. Kontraktuesi gjithashtu do (& jeté i
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detyruar (€ paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara nga kjo pamundési ¢ tij: dhe

- te vi-hap konkurrencén me pjesén ¢ mbetur & Operatoréve Ekonomik (& kontratés publike kornizé.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Nje regjistér i punés do (€. pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, i
cili do t& mbaje 1& pakién informacionin ¢ méposhtém;

) kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti e shi, orét ¢ punés, numrin dhe lojin e punétoréve &
pundsuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisiet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet e kryera né
vend. mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

by deklaratat ¢ hollgsishine 1@ (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t¢ punés s¢ beré dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe (&
perdorura, (& alta pér i kontrolluar n¢ vend-punishie dhe & réndésishme né logaritjen ¢ pagesave ge duhet bere
Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet (¢ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe té bashké-
néushkruhen nga Konwraktuesi ose pérfaqésuesi | tij. Nise Kontrakwesi refuzon, ai do té komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj
Auteritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né (@ cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nise
Kontrakluesi deshton qe & nénshkruajé ose & paraqesé piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do té konsiderohet se
Kontrakiuesi pajtohet me shénimet e paraqitura né regjistér. Kontrakluesi mund & shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, & b&j¢ ose & marr njé kopje t& shénimeve & cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontrakiuesi do ta sigurojé Awtoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur regjistrn ¢
punds né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe ciltsia e punimeve dhe materialeve

211 Pungt, komponentél dhe materialet do ¢ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimel, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat Gjera né kontraté dhe do (¢ mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontrakiues pér géllime identifikimi gjate
gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do 1@ jené objekt i njé kérkese t¢ dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa dubet ti referohet numit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, s'pas
rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet 1& certifikohen nga autoriteti kontraktues sc plotésojné
kérkesal per kété pranim para s¢ 1& inkorporohen né pune. :

21.3 Edbe nése jant pranuar teknikisht materialet upo artikujt & do & pérfshihen né pune ose né prodhimin e komponentéve. ato
mund 1€ refuzohen dhe duhet 1€ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose
gabime, Kontraktuesit mund Ui jepel mundésia i riparoj¢ dhe Ui pérmirésojé materialet dhe artikujt q¢ jané refuzuar, por kéto
materiale dhe artikuj do & pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméro] “Menaxherin e Projektit’, t& cekur ng KVK, icili do t& jeté pérgjeajés per mbikéqyrjen
¢ ekzekutimit 1€ punéve gjaté 1&ré kohes, duke filluar qé nga dita ¢ paré e fillimit & punéve ¢ deri né skadimin e periuchis
garantuese (¢ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues. :

22.2 Qellimi 1 mbikéqyrjes éshig (& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t3 pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té siguroj¢ q& komponentét dhe materialet te dorgzohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit kontrakiues
(e & vazhdejé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar plotdsisht véshtirdsits gé
mund (7 hase n¢ k&g aspekr, dhe nuk do ti lejohet q& & paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detvrave.

224 Autoriteti kontraktues do € keté 1€ drejlé, ose nga vetd ose agjentit e tij, qe ¢ inspektoje, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit (¢ ¢farédo artikulli
(& pirgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér oftimin ¢ sipas kontratés, né ményré q¢ t& péreakiojé nése komponentdl, materialet
dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do & béhet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, péraatitjes ose né& vend-
punishte ose né ndonjé vend (jetér, sig mund ¢ specifikohet né kontraté,
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22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteli kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé
certifikimin e procedurss lidhur me kée,

220 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do ¢ japé njé deklaralé per
pik&pamyet ¢ ti) ndaj tjewrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosma réveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi
mund (& kérkojng qi kéto teste & pdrsériten né (& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge
zpjichet me péigimin ¢ pérbashkét. TE gjitha raportel e testimit do Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do ti komunilkojé
rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do té jend psrfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do (&
burtet nga pala piképamja ¢ 1& cilit déshmohet se &shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Yaralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se aifajo véren ndonjé gabim apo léshinm né
skica (vizatime) apo edhe ng specifikime teknike gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr vércjtjen se ato mund ¢ ndikojné me
vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specilikim tekaik,

wifajo do Ui evitoj mengéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nase palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pirjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

Neni 13 Iorrigjimii defekteve

13.1 Menaxheri 1 Projektit do (¢ njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjé defckt para pérfundimit t¢ periudhés garantuese (& delekteve, e
cila fillon ng Pérfundim. Kohtzgjatja ¢ periudhés garantuese ¢ defeldeve ¢shig pércaktuar né KVK. Periudha garantuese e
defeiteve do te zajatet deri sa (¢ pérmirésohen defekiet.

[3.2°Cdo here g€ epet njoftim mbi Defektet. Kontrakiuesi do t'i korrigjoj defekiet brenda afatit kohor (& specifikuar né njoftimin
¢ Menaxherit & Projektit.

13.3 Kontraktuesi do 1 eliminojé defektet dhe do 1@ arrijé cildsingé ¢ dubur (& punés brenda kohés sé cakiuar nga Menaxheri i
Projektit dhe Kjo do t& arrihet pa ndryshimin e ¢mimit (& kontratés.

13.4 NE qoli¢ se Kontraktuesi nuk ndérmer masa pér (8 korrigjuar defekiet e evidentuara nga Menaxheri i Projektit brenda afatit
t& caktuar, Menaxheri i Projektit do € vlergsojé delektet ose do (& angazhojé njé person (& treté pér t'i eliminuar defektet.

13.5 Autoriteti Kontraktues do ¢ kérkojé nga kontraktuesi kompensim ose do € kalkulojé shumén e vilerGsuar né ¢mimin
pérfundimtar & konuratés.

PAGESAT

Neni 16 Parimet ¢ pérgjithshme té pagesave
24.1 Pagesat do (& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe ¢ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet (&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ cdo
certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér
pagest me vonest né pagesén e ardhshme. Interesi do t¢ logaritet nga data né té cilén pagesa duhet & ishte
bere, deri né datén kur pagesa éshté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin
¢ ndértimit,

243 Avtikujt ¢ Pungve pér ¢ cilat nuk éshié dhéng normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe do t¢ konsiderohen & mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.
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24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 1€ behen né llogaring bankare t& dhéng
né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. | njéjul formular, ¢ i
bashkengjitet kérkesés pér pagesé, duhet 1 pérdoret pér U'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

2.5 N€ rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér té autoriteteve & tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 24.2 kontraktori mund
i informojé AQP-n¢ pér shielje (& tilla. AQPja mund (& ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ¢do dhe (&
gjitha kontratat gendrore publike kornizé té nxjerra nga AQP

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe
duhet (€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé per ¢do artikull.

25.2 N rast (¢ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana ¢ Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll té kryerjes sé aktiviteteve né
bazt (& (& cilave Kontrekluesi do ¢ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (& béhel veg e veg,
Rontraktuesi do t¢ tregojé shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegimas né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit,

Neni 20 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (& b&jé pagesé paradhénie Kontraktuesit t6 shumave t& péreaktuara ng KVK nga data
¢ caktuar né KVK lkundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni ¢ Pakushtézuar Bankar né njé formé t@
pranueshime pér Autoritetin KKontraktues né sasi dhe valuté t& barabarts me parapagim. Garancia do & mbetet né fuqi
deri sa t& behet pagesa e parg, por shuma ¢ garancisé duhet té reduktohet né ményré progresive nga shuma qé
paguhel nga Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet pér parapagimn,

26.2 Kontraktuesi do 1& pérdorin parapagimin vetém per (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 8
nevojshme posagérisht pér kiverjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet 1¢ déshmoj se pagesa paradhénie éshté perdorur né
Kkt ményré me furnizim (& kopjeve 1¢ faturave ose dokumenteve (& tjera pér Menaxherin ¢ Projekit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérmdryshe pér shkalk t& Kontraktuesit,
pas orarit t& perqindjeve ¢ pérfunduar t& Punéve né bazé té pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e (&ré t& Puncve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerss totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund &
zgvendiso] paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkese”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s¢
lHogarisé pérfundimtare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet ¢ pagests

28.1 Kontraktuesi do ' dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore & ¢mimeve t& vlerésuara t& punéve (@
pérfunduara me minus shumén kumulative 13 vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj& punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
virteton shumén ¢ duhet i paguhet kontraktuesit,

28.3Vlera ¢ punts st kryer do (¢ péreaktohet nga Menaxheri i Projektit.

Titulli: RREGULLIMI I RRUGEVE RURALE NE KOMUNEN E VITISE. Nr. Prokurimit: 657-20- 2096- 12
5-1-1; Nr.brend: VI657-20-029-511 i



28.4 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:
a. NE rastin ¢ Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s¢ punds né Paramas¢ Jhe

Parallogari q¢ ¢shté pérfunduar; ose

b. NG rast (¢ kontratés paushallé, vlera e punés s& ekzekutuar do t& pérbej vleren e akliviteteve (@
perlunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare
29.1 Kontaktuesi jo mé voné se 90 ditg¢ pas léshimit 18 certifikatés perfundimtare 1& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né
detaje vierén ¢ punds s¢ beré né pérputhje me kontratén, sé bashku me té gjitha shumat e nétejshme té cilén
Rontraktuesi konsideron se dubhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projelktit (& pérgatis deklaratin e
Hogarisé pérfundimtare.
29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& drafi-deklaratés se llogaris¢ pérfundimtare dhe t& gjith¢ informacionit &
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén ¢ llogarisé
pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t¢ gjitha shumave (@
cifat i tekojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autorileti Kontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfagésuesi i tij 1 autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen ptrfundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né baz¢ 1& konuratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&
nénshkruajng deklwratén ¢ logarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlergs sé plot¢ dhe pérfundimtar t& punds s¢
vealizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 16 dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqget pér kompensim
30.1 Shkaqe pér kompensim koasiderohen ngjarjet si né vijim:
(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé 1 vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri [ Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné Hogari pér kEte, ose vonolet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specilikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér krycrjen e punéve & kontraktuara né alatin ¢ caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin & ¢ zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢ cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

() Kontraktuesit ferg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng vonese
apo shpenzime shtes¢ pér Kontraktuesin.

(¢) Menaxheri i Projelktit pa arsye (& justifikuar vonohel né 16shimin ¢ vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

(2) Kontraktuesi has n€ pengesa tiera pér kryerjen ¢ aktiviteteve (& punéve (& kontraktuara & cilat pengesa nuk
Jané pér shkak t& joprofesionalizmit (& Kontraktuesit,

30.2 Nese njé ngjarje e Lill¢ ndodh, atéheré Cmimii i Kontratés do (¢ rregullohet pe ashtu.

PRANIMI DHE PERGJIEGJESIA MBI DEFEKTET
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Neni3l  Parimet ¢ pérgjithshme

SLL Verifikimi i punéve nga Aworiteti Kontraktues me qéllim & pranimit 18 pérkohshém ose finul do & béhet né prani @
Kontrakiuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do (¢ jeté pengesé pér verifikimin me kusht q¢ Kontraktuesi te jete informuar prej &
puktén 30 ditéve para datés s¢ verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

321 Punétnuk do (& pranohen deri sa te jene krver verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime (¢ Kontraktuesit. Kontraktiesi
duhet € njoltojé Avtoritetin Kontraktues pér datén né @ cilen verifilimi dhe testet 1© tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotdsojnd kushtet ¢ kontratés, dubet, nése kirkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose
te riparohen, sipas kérkests st Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do & béhet pas njoftimit & duhur né shpenzime &
Kontraktuesit. me urdhér (¢ Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimiipérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1& kend kaluar né ményré & kénagshme testet pér pranim dhe
te jete 1eshuar, ose Lonsideroher te jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues. pér nj€ certilikaté & pranimit 1@ pékohshém jo mé
her€e se 15 dit@ para se punéi, sipas mendimit te Kontraktuesit, te Jjene t¢ patshime pér pranim 1€ pérkohshém. Autoriteti
lontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit (& Kontrakiuesit ose:

a) Ui leshojé  kontraktuesit ceriifikaicn ¢ pranimit @
plrkohshém me nj¢ kopje pér Autoritetin kontraktues duke (héné, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe
pérveg tjerash, edhe datén né té cilén sipas mendimit (& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané ¢
gatshme pér pranim (¢ pérkohshém; ose

b) t¢ refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke
specifikuar veprimin € cilin, sipas mendimit (@ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l¢shuar certifikalén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (€ léshojé certifikatén e pranimit (& pérkohshém ose 18 refuzojé furnizimet brenda
& periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka leshuar certifikatén né ditgn e fundit té asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém (¢ punéve, Kontraktuesi i cmonton dhe 1 heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet & auk
kérkohen md pér perdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Aj gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo penges¢ dhe do 1§
bejé ndonjé ndryshim (& gjendjes s vendit té pranimit si¢ kérkohen né kontraté,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defelktet

341 Kontraktuesi do (& jet& perejegjds pér ménjunimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve & cilat mund @
shfaqen apo shiagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (¢ démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defeklin ose démin sa mé shpejt ¢ jeté ¢ mundur, Periudha mbi
plrgjegjésing ¢ defekieve pér (€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te [illoj nga data kur z&vendésimi ose rinovimi éshte beré
pér kénaqgésing e mbikéqyresit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até
pjest 1& punimeve ¢ cila &shié ndikuar nga ndérrimi apo rinovim, '

34.3 Nese shfaget ndonjé defelt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontrakiues ose menaxheri i
projeklit do ta njofiojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin (@ korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor
péreakiuar né njoltim, autoriteti kontraktues mund (&: ;

a) 1€ kryej€ veté pune, ose 1€ punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né (¢ cilin
rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité q¢é mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) & ndérpress kontratén.

34 NE raste urgjente. kur kontrakiuesi nuk mund & arrihet menjéherd ose, pasi ¢shi€ arritur, nuk &shté né giendje q¢ 8 mare

masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektil mund ta kryejng punén né kurriz (¢ Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menuxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qé 1€ jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marrs,
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34.5 Periudha ¢ ptrgjegjésist se defekteve do ¢ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja ¢ periudhés sé
pérgjegjisisé se defekteve nuk Sshté ¢ specifikuar, ajo do 1@ jeté 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjésist se defekteve do t& fillojé né
datén e pranimit 1& pérkohshém

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pus skadimit e periudhés ¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit (@ periudhés st fundit, dhe
atcherd kur 1€ jené zgjidhur @€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do £'i léshojé Kontraktuesit njé certifikats (6
prauimit pérfundimtar, me nj¢ kopje Autoritetit kontraktues. duke cekur datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet
¢t sipas kontrat€s dhe né ményré (& 1ille q& autoriteti kontraktues (& jeté i kisnaqur. Certifikata pérfundinitare ¢ pranimit do 1@
I&shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditgsh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjcéheré pasi riparimet eventuale
q¢ jané kérkuar sipus Nenit 3412 jené pérfunduar né ményré (& g q¢ & jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do (€ konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa ¢ jet¢ nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga
Menaxheri i Projekier dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ nj¢ kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pamarr€ parasysh 1¢shimin e centifikatés perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (8 mbeten (¢ detyruar pér
plottsimin ¢ obligimeve g¢ dalin sipas kontratés para &shimit (& certifikatés pérfundimtare (& pranimit dhe (& cilat kang mbetur ¢
parealizuare né kohén kur l&shehet certifikata peérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve & tilla do t&¢ pércakiohen
duke iu referuar dispozilave (& kontratés,
Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratis
36.1 Palu ka shkelg kontrattn nése nuk arrin (8 shlyejé ndonjé nga oblizimet e veta me kontrat.
36.2 N€ rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do (& ket@ @ drejté pér kéto kompensime:
a) démet: dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.
36.3 Pérveg masave (& siptipérmendura, mund ¢ jepen démshpérblime. Ato mund t& jeng:
a) déme 1@ pérgjithshime; ose

b) déme ¢ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i dénieve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né kEté nen do (& zbatohen duke
u zbritur nga shumat q¢ dubet Ui paguhen Kontraktuesit, nea depozita. os¢ me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qoli€ sc pala tjetér shkakton nj¢ shkelje themelore 8
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (& pérfshijné, por nuk do & kufizohet né:

(a) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshire kjo ndérprerje né programin ¢ punés si dhe pa
autorizim (¢ menaxherit (& projektit;

(b) Menaxheri § projektit vrdhiron Kontraktuesin pa arsye @ Justilikuar & ndérpresé apo pezullojé aktivitetin ¢ punéve @
lrontrakiuara pér mé shumé se 15 dit¢ pune: ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto &
vonesés:

(¢) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

(d) Pagesa ¢ véretuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢
cerlifikatés sé Menaxherit & Projektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshie shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin i
Lorrigjoj brenda 30 ditéve (¢ péreaktuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit;

(f) kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e Punéve pér numrin e ditéve pér (¢ cilat shuma minimale e démeve ¢ likuiduara
imund (€ paguhet.

37.3 Kur cilado nga palét kontrakiuese njofton Menaxherin ¢ Projekiit pér shkelje 1€ kontratés pér arsye ¢ tjera nga ato (&
renditura mé lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do (& vlerésojé a &shié shkelja thelbésore apo jo.
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37.4 Nése pér shkak 1€ fajit 1& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve
t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesit do 1& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé
pare q& Eshté e mundur, Menaxheri i Projektit do 18 bgjé vierésimin ¢ punés sé kryer pjescrisht, do ¢ kérkojé nga kontraktuesi té
largohet nga zona ¢ punés dhe ta 18ng até né njé gjendje 1& miré, Menaxheri i Projektit duhet 1& paguajé¢ kontraktuesin pér punét e
kryera deri né momentin ¢ inarrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qoflé se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punin menjéherd, do (& siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 13 ditéve naa pérfundimi i periudhés sé njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Furee Madhore” sig pérdoret kétu mendohet ng grregullimet industriale, grregullimet civile, luficrat, cksplodimet, térnicti,
zjarrzl vérshimet, epidemité et ¢ shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashig
kontrollit (& paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Foreén Madhore dhe kjo i bén ¢ pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegiésive 18 parapara me kontraté, punémanési sa mé shpejté qé ¢shté ¢ mundur duhet € sigurojé
puncdhéndsit nj¢ deklaraté me shkrim me (& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& ke rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do (& pezullohen deri sa t¢ arrihet niveli i mundésise objektive s&
pérmbushjes s¢ tyre.

i Sjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t¢ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodinit t€ personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

iil. Brenda pestmbédhjeté 15 dite, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes qé péreakton Forcén Madhore, Menaxherd i Projektit né
bushképunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vlerésojé (& gjitha punét ¢ pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraktucs ta
paguajé kontraktuesin.,

v, Afali pér pérmbushje (¢ obligimeve nga Kontrakiuesi t& detyrimeve (8 kontratés mund 16 zgjatet edhe pér njé periudhé
pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.

V. NE qofté sc kontraktuesi per nje kohe (€ gjai@ ¢shté béré i pa afie, pér shkak t& Forcss Madhore, pér Ui kryer obligimet dhe
plrgjegjsitc ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtat¢ 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerien e kontralds.

Neni 39 Yagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritel pér shkak & shkeljes materiale & kontratés nga ana e Kontraktuesit, Menaxheri Projcktues do 1@
Eshoi njé ¢trtifikaté mbi vlerén e punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura me m¢ pak se pérqindja e cila kérkohet nga
vlera ¢ puntve (€ pérfunduara . sig éshté cekur né KVK. Démet shtesé t¢ likuidimit nuk do 1@ aplikohen. Nése shuma totale e
borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do (¢ jeté obligim borxhi ndaj
Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata ndérpritet pér shkak @ interesit 18 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé ¢ kontratés nga
Autariteti Kontraktues. Menaxheri i Projektit do 1@ l&shoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punés sé bérg, materialet e porositurd, koston
¢ arsyeshme 18 hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (¢ Kontraktuesit i pungsuar vetém pér Punét, shpenzimet e
Konrakiuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve.

Neni 40 Prona

40.17T€ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do (& konsiderohen (&
Jen€ pront e Autoriretit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit (¢ Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qoft¢ se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit &
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri i Projektit do 8 virtetoj kéte. Kontraktuesi do 1€ siguroj vend punimin dhe
do & ndérpres punin sa mé shpejt @& éshié ¢ mundur pas pranimit 1 ketij vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para
pranimit t& tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér 1& cilat éshié arritur marréveshje.

Neni 42 Zgjidhja mig€sore e mosmarréveshjeve

Titulli: RREGULLIMI T RRUGEVE RURALE NE KOMUNEN E VITISE. Nr. Prokurimit: 657-20- 2096- ‘ 16
5-1-1; Nr.brend: VI657-20-029-511



42.1 Palét do Ui bejné 1€ gjitha prpjekjet pér 1& zgjidhur né menyré migésore & gjitha mosmarréveshjet gé mund té ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo (& shiaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarréveshje dhe per ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshié ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh & dobishme, palét do
t& takohen dhe 1€ mundohen ta 7gjidhin mosmarréveshjen. Pala do (& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 dish
pas lérkests, Periudha maksimale g& jepet pér arritjen e kesaj zgjidhjeje do t€ jet& 30 dité nga fillimi i procedurés. Nese pérpjekja
per (& arvitar zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton 16 pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t8 dyja palét do
1€ jend (¢ lira 1@ vazhdojné né fazin ¢ ardhshme ¢ procedurés s¢ zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t@ mosmarréveshjes déshton, palét mund 18 merren vesh té pérpiqen (¢ pajtohen pérmes
instiwcionit t¢ specifikuar n¢ KVK, Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit (& procedurs s¢ pajtimit,
secila pal€ do t& ketd & drejlé @ vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 1& procedurés s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqisere

43.1 Nése nuk mund (& arrihet vjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje (& mosmarréveshjes, secila
palé mund ¢ kérkojé:

a) ose vendim nga gjygi:
b) kurdo ge palét paitohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVE,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes. gjykata apo arbitrimi.

Titulli: RREGULLIMI I RRUGEVE RURALE NE KOMUNEN E VITISE. Nr. Prokurimit: 657-20- 2096- A
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PJESA 111 E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK n& vijim do t& plotisojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q€ ka njé konflikl, dispozilat kétu do (8
mbizotérojné mbi ato & KPI,

[Udhézimet per plotésimin e KVK jané dhéné. sipas nevojés, né shénimet kursive 16 permendura pér nenet pérkaiése

(e KPK. Fshini ato jo r

elevaie]

Kushtet e Pergjithshma t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
_Kontratgs ——
Pérshkrimi i nenit | Neni. Nr. B _ ]
Ligji i zbatueshém | 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fugi do té zbatohen pér té gjitha céshtjet & nuk
dhe gjuha mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése
né Prishtiné. Gjykates themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje
' ekonomike
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jeté SHQIPE
Siguria e | 10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshte 10%
eyt
ekl Ne vieren prej 84,000.00 €. Valide deri me 01.10.2023
| Pérgjegjésia  dhe | 11.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:
Sigurimi i {@)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe Materialeve
Kontraktuesit [shéno shumat],
(b)  Pér Humbje ose démtim té Pajisjeve [shéno shumat],
(c)  Pér Humbje ose démtim t& pronés (perve¢ Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén [shéno shumat];
(d)  Pérdémtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoreve t& Kontraktuesit: [shéno shumat]
. L (ii) t& personave té tjeré: [shéno shumat]
| Programi 12.1 Kontrakiuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda [5] ditéve
nga data e Néenshkrimit té kontratés. Menagjeri i kontrates duhet te krijoj planin
dhe Vendimin per autorizim te kryrjes se punimeve,sipas kerkesave dhe
buxhetiti te ndare nga ana e AK.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit te kontrates do t& jete 02.09.2020
17.2 Data e perfundimit e t& gjitha Punéve do té jeté 01.09.2023
Regjistri i punss 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk Eshté nevojitet].

Titulli: RREGULLIMI | RRUGEVE RURALE NE KOMUNEN E VITISE. Nr. Prokurimit: 657-20- 2095-
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Inspekiimi dhe | 20.2 Menaxheri i projektit, udhéheq dhe mbikqyre me punimet e projektit dhe
testimi percjell kualitetin dhe kérkon atestet e cilesisé sipas kontratés, dhe percjall
situacionet per pagese, sipas dinamikes se projektit dhe Planit te menaxhimit
te kontrates.
Specifikimet 002 ° K.L.lalltet;_te Jete konfrom standardeve, te pérgjigjet ISO standardeve
pér kualitet
e Garancioni i kualitetit te jeté 12+1 muaj pas pranimit teknik
* Atestet duhet te sjellén pér te gjitha materialet e kérkuara nga
Mbikéqyrja
» Testimi dhe marrja e kampioneve do te jete i pércaktuar nga
mbikéqgyrja
» Dimensionet, sasia, trashésia dhe cilésia te jene konfrom paramasés
s€ tenderit
» Te vendoset panoja me shénimet pér punekryesin dhe investitorin ne
o L __dimension prej min.200x150 cm ]
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: [N/A]
Mbajtja e Parase 271 Shuma e parave té mbajtura éshté: [10%]
84,000.00 €
Kontrolli i cilesise Menaxheri i kontratés ing.Rafiz Shabiu, Telefoni: 044 155 112
Menaxhimi |
Shkaget pér | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jetad [5] ditg pas nénshkrimit té
kompensim kontratés.
Démet 30.2 Infrastruktura ekzistuese nuk guxon te demtohet, ne rast se po, duhet te
kthehet ne gjendjen e meparshme
| Pérgjegjésia  mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté [12 MUAJ] dité
DEf§|§_l_f3t -

Pagesa pas | 39.1 Pérgindja qé do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk jang pérfunduar, gé
shké&putjes 56 pérfagéson koston shtesé té Autoritetit Kontraktues pér kompletimin e Punéve,
Kkonbratds | | &shté [shéno pérgindjen]. ]
Zgjidhja migésore | 42.2 [Specifikoni departamentin e Komisionit pérgjegjés pér pajtim]

, e -
_Mmosmarréveshjeve
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Zgjidhja

e

| mosmarréveshjeve
me procedureé

gjygésore

431

[shéno te dyja]

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté
ekzekutimit s¢ késaj konlrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet Gjykatés themelore né Prishtiné-Departamenti
pér Céshtje ekonomike né pajtim me ligjin né Kosova.

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund
té lindin gjate ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur &
zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né arbilrazh t& [specifiko
organin pér zgjedhjen e mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat e
arbitrazhit (rregullat e Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé, Komisioni i
Kombeve té Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo procedura (&
tiera té arbitrazhit té njohura ndérkombétarisht)]. ndérkombétarisht)]
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Rregullimi,Riparimi dhe asfaltimi rrugeve rurale né teritorin e Komunés se Vitisé

Ne

Pérshkrimi i punimeve

Njésia |

Sasia

Cmimi

Totali

1

PUNET PERGATITORE _

1.1

Pérgadilja e punishtes .dhe shenimi |
trases para fillimit t& punimeve dhe gjaté
ekzekutimit

m

1.00

2.20€

220 €

1.2

Pastrimi | trases se rrugés nga te gjitha
materialet ge pengojn pregaditien e
plenumit.Ne gmim te kalkulohen te gjitha
materialet e panevojsheme komplet per
gjatesi te rrugeve.

1.00

2.80€

2.80 €

Matja dhe pérgaditja e Flaboralit
gieodezike per te gjitha sasit e realizuar ne
teren per secilen rruge nga nje kompani
gjeodezike e licencuar , Obligohet per
secilen rruge dhe sasi te realizuar te
dorzohel ky elaborat, ku perfshihen matjet
e le gjitha pozicionev |

1.4

Vendosja e shenjave té pérkohshme
verlikale dhe shenjave pér kontrollé &
trafikut gjaté kryerjés sé punimeve dhe
sigurimi i komunikacionit gjaté punimeve
né zgjérimet e rruges

in'

1.00

.80 €

1.00 €

1.00 €

1.8

Pérgatitja , nivelizimi dhe eskavimi i
Humusit ne thellsi deri 0.50cm, dhe
Largimi me transport deri ne deponi, si
dhe pastrimi | rrugés né dy anét nga
shkurret népér disa pjesé.

l’\“]2

1.00

4.80 €

4.80 €

Gjithsej:

12.60 €

PUNIMET E DHEUT

2.1

Gérmimi | trases se rruges sipas nevojes

1.00

3.00€

3.00€

2.2

Rrafshimi i nénbazés me ngjeshje dhe
vibrocilinder deri ne 45 N/mm?

m?.

1.00

3.20 €

3.20€

2.3

Pastrimi dhe germimi | kanaleve né dy
anét e rrugés dim. 0.75x1.2m'. Ne gmim te
kalkulohet germimi si dhe largimi | dheut
deri ne deponi, gmimi per gjatesi te kanalit.

1.00

1.00 €

1.00 €

Gjithsej:

7.20€

LSHESAT GYPORE

31

Furnizimi dhe punimi i léshesave nga
gypat e betonarmesé me profil  duke
perfshire edhe punimin e kokes hyrése
dhe dalése , pér mbrojtjen e rrugés nga
vérshimi .Ne ¢mim te kalkulohen edhe
germimi me mbulim, zhavori pér
vendosje e gypave.




o Transpotli, furnizimi dhe betonimi i
kokes hyrése dhe dalése te klases C-
25/30. Né cmimi hyn edhe kallupimi. e 1.00 14.00 € 14.00 €
3.3 @200 m' 1.00 0.80 € 0.80 €
34 (@300 m' 1.00 1.00 € 1.00 €
35 @400 m' 1.00 1.20 € 1.20 €
36 @500 m' 1.00 1.80 € 1.80 €
3.7 600 m' 1.00 220€ 220€
3.8 @800 m' 1.00 280€ 2.80€
3.9 |@1000 m' 1.00 3.60€ 3.60 €
310 1@1500 m' 1.00 4.80 € 4.80€
Gjithsej: 32.20€
4 LSHESAT PLLAKORE i
e Transporti, furnizimi dhe betonimi i
themeleve, shiyllave ballore me krihg,
trareve, soletes kaluese, pllakave
kapércyese te klases C-25/30. Né
cmimi hyn edhe kallupimi. m 1.00 14.00 € 14.00 €
o Transporti, furnizimi dhe betonimi i
themeleve, shtyllave ballore me krihg,
trareve, soletes kaluese, pliakave
kapércyese te klases C-30/37. Né
cmimi hyn edhe kallupimi. m 1.00 15.00 € 15.00 €
4.3 |Transporti, furnizimi dhe punimi |
armatués sipas detajeve té dhéna né
planin e armaturés. kg 1.00 0.60 € 0.60 €
' | Giithsej: 29.60 €
5 NGRITJA E PUSETAVE DHE DISLOKIMI
| SHTYLLAVE
5.1 Sigurimi dhe montimi i gypave té nga
betoni i armuar @ 400mm pér pusetat e
kanalizimit (elemente te parafabrikuara).
h=1.56m. N& ¢gmim té llogaitet edhe g&rmimi
i pusetés, cope 1.00 2.00€ 200 €
52 Furnizimi, transporti dhe montimi i
kapakéve t& pusetave prej materialit
"DUCTIL" sipas standardeve 1S0O-9001
dhe ISO-14001 me aftési mbajtése 40
ton.Né ¢mim té kalkulohet edhe Unaza
apo pllaka prej betonit e armuar pér
montimin dhe fiksimin e tyre pér pusete. cope 1.00 500€ 5.00€
53  [Dislokimi | shtyllave Elektrike, ptk ,etj , qe '
pengojn ne trasen e rruges cope 1.00 5.00€ 5.00 €
Gjithsej: 12.00 €
6 |MBISTRUKTURA | |




6.1

Furnizimi transporti dhe nivelizimi |
shtresés stabilizuese me material
guror 0-140 mm i pa pérpunuar ne téré
trasen e rrugés me ngjeshje deri

45 Nfm# |

1.00

3.00 €

3.00 €

6.2

Furnizimi planifikimi dhe ngjeshja e
materialit guror me diameter 0-62mm. Ne
gjendje te ngjeshur deri ne 60 N/mmz.

Te sillen atestet

1.00

6.00 €

6.00 €

Gerryrja (ferzimi) rruges ne thellsi prej
3 cm

m?

1.00

0.40 €

0.40 €

6.4

Furnizimi ,planifikimi dhe ngjeshja e
materialit gurer me diameter 0-31.5mm Ne
gjendje te ngjeshur deri ne 80 N/mm?2,

Te sillen atestet

m*

1.00

6.00 €

6.00 €

6.5

Furnizimi dhe punimi i shtresés sé  BZH
0-22 mim me lrashési pas ngjeshjes i=8cm.
Te sillen atestet

i

6.6

Furnizimi dhe punimi i shtresés sé
bitoagregatit 0-16 mm me trashési pas
ngjeshjes t=7cm.

Te sillen atestet

6.7

Lyerja e asfaltit me emuluzion

m#

E.m‘}

1.00

2.00 €

8.60 €

<l &

8.60 €

1.00

010 €

0.10 €

6.8

Furnizimi dhe punimi i shiresés sé AB 0-
11mm me trashési pas ngjeshjes t=5cm.
Te sillen atestet

m?

1.00

200 €

2.00€

6.9

Furnizimi transporti si dhe ngjeshja e
zhavorit (0-32)mm anash rrugés ne
bankina me gjerési 1.0m' dhe 0.5m' me
trashesi t=10.0cm.

1.00

200 €

6.10

Furnizimi transporti , dhe vendosja e
shenjave te komunikacionit duke perfshi
shiyllat metalike dhe betonimin e tyre
30x30x40 cm

Copé

1.00

0.20€

6.11

Furnizimi dhe realizimi | zebrave
vendkalimeve pér kémbsor

m?

1.00

0.20€

6.12

Sinjalizimi horizontal | rruges ne te dy anet;
skajet e jashtme te rruges me ngjyre te
verdhe dhe ne mes me ngjyre te bardhe.

1.00

0.20€

0.20€

Gjithsej:

30.70 €

REKAPITULLIMI

PUNET PERGATITORE

12.60 €

PUNIMET E DHEUT T

7.20€

LSHESAT GYPORE

Y A A

32.20 €

B N —

LSHESAT PLLAKORE (770 g .~ '\ |

i

29.60 €
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5 |NGRITJA E PUSETAVE DHE DISLOKIMI | SHTYLLAVE 12.00 €
6 MBISTRUKTURA o 30.70 €
1 Totali : 124.30 €
';;th i \_‘/HH;IH
< . . . fé 2 Kalce ia dhe viera e R
= ZQOI’I Persh[(ﬁm Ji tTOV‘.JSfT:: & q ng’:ﬁ,n H;(';i:/ elas Crnimi | poentuar
1|PUNET PERGATITORE 12.60 € 20% 252¢€
(Kategoria A 20% e pikéve
nié vlerésim}
2|PUNIMET E DHEUT 71.20 € 15% 1.08 €
(Kategaria A 15 % e pikéve
né vlerésim)
3 LSHESAT GYPORE 32.20€ 10% 3.22¢€
{Kategoria B 10 % e pikéve
né vlerésim)
4|LSHESAT PLLAKORE 29.60 € 10% 2.96 €
(Kategoria B 10% e pikéve
né vlerdsim)
NGRITJA E PUSETAVE DHE
5| DISLOKINMI | SHTY}TLAVE 12.00 € 5% 0.60 €
(Kategoria B 5 % e pikéve
né vierésim
6|MBISTRUKTURA 30.70 € 40% 12.28 €
(Kategoria A 40 % e pikéve
né vlerdgsim)
Cmimi i pérgjithshem i peshuar (ofertat do té
vlerésohen né hazé té késaj vlere). Né bazé té
nenit 52 té LPP-s& 22,66 €
IDENTIFIKIM | OPERATORIT EKONOMIK (OF)
EMIRI | OE: "p roup"Shpk
EMRI DHE MBIEMRI | PERFAQESUESIT TE OF: 70 kehan Braini
NENSHKRIMI: I e > i
DATA: | T o 2e®b2p
VULA: AN |

ot/
\ I’lﬂw%\t‘,/
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KOMPANIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY

i

Seria\ 0700100114590

P&r [KUVENDI KOMUNAL VITI |

(emri i Autoritetit K__ontraktues, né tekstin e méposhtém Autoriteti Kontraktues)
DUKE PASUR PARASYSH QE

I " PRO & CO GROUP " SH.P.K |
(emri i operatorit ekonomik, né tekstin e méposhtem "Operatori Ekonomik")
ka marre pérsipér te léshoj njé sigurim te realizimit lidhur me kontratén me titull
[ RREGULLIMI | RRUGEVE RURALE NE KOMUNEN E VITISE ]
té dhéné me numrin e Prokurimt. ] 657-20-2096-5-1-1 ]
(Nr. i referencés sé prokurimit)
pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues;

N [y § /Ny N ]

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron té l&shojé njé garanci pér shumeén e
sigurimit e specifikuar né dosjen e tenderit nén numrin e dhéné té prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar t'i Japim Operatorit Ekonomik kété garanci:

PER KETO ARSYE vértetojmé gé ne jemi Garantues dhe pergjegiés ndaj juve, né emér té Operatorit
Ekonomik, deri né njé shumé totale prej L € 84,000.00 l

Tetedhjete dhe Kater mije € |
(shuma e garancisé né shifra dhe né fjalg)

dhe ne marrim pérsipér té ju pagujmé, me kérkesén tuaj t& paré me shkrim qé deklarohen q&
Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:

* Autoriteti kontraktues éshté konfrontuar me humbje substanciale gé jané rezultat i déshtimit te
Operatorit Ekonomik pér té kryer obligimet e veta sipas kontratés: dhelose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar. dhe kjo shkakton dém té konsiderueshém te
Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Autoriteti kontraktues té béje shpenzime té konsiderueshme
pér realizimin e késaj kontrate; dhelose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar. dhe kjo ka iéné pa pagesé shumé punétoré,
nénkontraktues, dhe/ose furnizues material: ose

¢ Oferté jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Ekonomik zbulon gé kjo oferté nuk mund te
realizohet dhe pa asnjé ankesé ose argument, té githa shumat brenda limiteve té

L € 84,000.00 —| si¢c éshte thene me lart, pa pasur nevojé qé té déshmohet ose t& jepen
(shuma e garancisé)

arsyet ose bazat pér kerkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar kétu.
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Kjo garanci éshté e viefshme prej dates | 02.09.2020 | deri me | 01.10.2023 I

Léshuar né PRISHTINE | date | 02.09.2020 |

Nénshkrimi dhe vula e Garantuesit
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Kompania e Sigurimeve PRISIG Sh.A / Numri unik identifikues: 810842832
Adresa: Rr. Eduard Lir, Nr. 173, (Arbéria), 10000 Prishting, Republika e Kosovés / Tel: +383 (0) 38 221 000 | Email: info@prisig-ks.com, www.prisig-ks.com

UL L T ] - 1 || || ([ ]



WIEF WUMUNAE VITISE - OFSTINA VIFINA

Pranuar - Priniljenc HE!Dana_”m_"f[',‘_?.,;“_S -~ O‘g . Qﬁ) ;%{j

Nridorganit]y, .- ‘T‘:"-t‘-:'-:'é‘ Hm_"
1Crg.bro) Ndmflf_;oj BILO i

OIS
Republika e Kosovés P
Republika Kosova-Republik of Kosovo ; :

Komuna e Vitisé ’
Opstina Vitina-Municipality of Vitina

—

ZYRA E KRYETARIT
KANCELARIJA PRESEDNIKA - PRESIDENT'S OFFICE

NE baz€ t& nenit 13 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale nr 03/L-040 (Gazeta zyrtare nr
28/2008) dhe nenit 51.1 t& Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé nr. 01- 013/491 t& datés 21.04.2011,
Kryetarii Komunés sé& Vitisé, bien k#té:

VENDIM

EMERIMIN E MENAXHERIT PER MBIKEQYRJEN E PUNIMEVE SIPAS KONTRATES: : “Rregullimi

i rrugéve rurale né Komunén e Vitisé ” Nr. pr.VI657-20-029-511
I

Rafiz Shabiu, CAKTOHET menaxher i projektit pér kontratén : “Rregullimi i rrugéve rurale
né Komunén e Vitisé ” IL.

Menaxheri nga neni 1 i kétij vendimi ka pér detyré q@ t& bgjé:

- Menaxhimin e punéve & AK, t& menaxhoj obligimet e AK sipas kontratés dhe t& siguroj
se OE kryen kontratén né pérputhje me termat dhe kushtet e specifikuara,

- T& siguroj kontroll t& kostove,cilésisé dhe sasisé dhe kohén e kryerjes se punimeve

- Té& siguroj arrtijen e qéllimit t& kontratés,fushéveprimit, spicifikacionit dhe pérgjegjésit e
AK dhe punékryesit

- Té€ dorézoi Planin e menaxhimit t& kontratés dhe monitoron kontratén nga nénshkrimi
deri né skadimin e saj dhe kryerjen e pagesave

- T pranoj punét e kryera nga kompania.

II1.

Pér zbatimin e kétij vendimi do (& kujdeset Kryetari i Komunés sé Vitisé dhe menaxheri nga
neni 1 i kétij vendimi.
IV.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Komunés s& Vitisé.

Vendimi u dorézohet:

1. Menaxherit,

2. Operatorit,

3. Zyrés sé Prokurimit,
4. Arkivit

KRYETARI 1 KOMUNES SE VITISE
./ Seol Haliti




